

This question paper contains 4 printed pages,

Roll No. 2056321

POL-64T-254-A

**B.A.(Hons.) (Political Science) Three/Four Year Fourth Semester
Examination May-2025**

(Faculty of Social Science)

Elements of Public Administration

Paper : II-A

Time Allowed : Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks: 120

अधिकतम अंक : 120

No Supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

C2 POL-64T-254-A (185/200)

1

18500132



[P.T.O.]

1. (i) Write two features that Public Administration is An 'ART'.

[10×2=20]

दो तत्व लिखिए कि लोक प्रशासन एक 'कला' है।

- (ii) Explain 'POSDCORB'

'पोस्डकौर्ब' को स्पष्ट करें।

- (iii) Write two merits of Delegation

प्रत्यायोजन के दो गुण लिखिए।

- (iv) Write two features of Disciplinary Action in Personnel Administration.

कार्मिक प्रशासन में अनुशासनात्मक कार्यवाही के दो लक्षण लिखिए।

- (v) Write two function of 'Lokpal'.

'लोकपाल' के दो कार्य लिखिए।

- (vi) Define 'Cyber Security'.

'साइबर सुरक्षा' को परिभाषित कीजिए।

- (vii) Write two methods of Judicial control over Public Administration.

लोक प्रशासन पर न्यायिक नियन्त्रण की दो विधियाँ लिखिए।

- (viii) State two functions of Anti Corruption Bureau.

भ्रष्टाचार निरोधक ब्यूरो के दो कार्य लिखिए।

- (ix) Write two Elements of Good Governance.

सुशासन के दो तत्व लिखिए।

- (x) Write two importance of Public Administration in Democratic State.

लोकतांत्रिक राज्य में लोक प्रशासन के दो महत्व लिखिए।

PART-B/भाग—ब

2. Elucidate the similarities and differences between Public and Private Administration. [2×10=20]
लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन के मध्य समानता एवं विभिन्नताओं की व्याख्या कीजिए।
3. Define Hierarchy Explain its advantages and disadvantage.
पदसोपान को परिभाषित कीजिए। इसके लाभ एवं हानिया समझाइये।
4. Discuss the system of Recruitment of All India Services
अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the need and function 'Lokayukt'
'लोकायुक्त' की आवश्यकता एवं कार्य की व्याख्या कीजिए।

PART-C/भाग—स

UNIT-I/इकाई—I

6. Describe the meaning, nature and Scope of Public Administration. [4+8+8]
लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Critically evaluate the changing role of Public Administration in the welfare state. [20]
लोक कल्याणकारी राज्य में लोक प्रशासन की परिवर्तित भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

UNIT-II/इकाई—II

7. State the Concepts 'Line' and 'Staff' in administration Explain their function and relationship between the two. [4+8+8]
प्रशासन से 'सूत्र' एवं 'स्टॉफ' प्रत्ययों के अभिप्राय स्पष्ट कीजिए। इनके कार्य एवं परस्पर सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Define Co-ordination. Discuss the methods and Limitations of Co-ordination [4+8+8]
समन्वय को परिभाषित कीजिए। समन्वय की विधियों और सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

UNIT-III/इकाई-III

8. Define Budget and describe how the budget is prepared and passed. [4+8+8]

बजट को परिभाषित कीजिए। बजट किस प्रकार तैयार एवं परित किया जाता है।

OR/ अथवा

Describe the method and Limitation of Legislative Control over Public Administration. [10+10]

लोक प्रशासन पर विधायी नियन्त्रण की विधियाँ एवं सीमाएँ बताइये।

UNIT-IV/इकाई-IV

9. Describe the prevention of Corruption Act 1988 and discuss the Role of Anti Corruption Bureau. [10+10]

भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 का वर्णन कीजिए तथा भ्रष्टाचार निरोधक ब्यूरो के कार्य बताइये।

OR/अथवा

Write a short note on any two [10+10]

- (i) Central Bureau of Investigation
- (ii) Cyber Security and Public Administration
- (iii) Lokayukt

किन्ही दो पर लघु टिप्पणी लिखिए

- (i) केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो
- (ii) साइबर सुरक्षा एवं लोक प्रशासन
- (iii) लोकायुक्त